ПРОТОКОЛ

«22» мая 2023 г.                № 05/2.1./40-03-6

заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

Председатель — С.М. Оленников.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Присутствовали: 14 из 20 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры теории и

истории государства и права И.А. Васильев; профессор Кафедры трудового и социального права

Н.И. Дивеева; доцент Кафедры коммерческого права Д.А. Жмулина; старший преподаватель

Кафедры иностранных языков в сфере экономики и права Н.О. Залуцкая; доцент Кафедры

международного права И.И. Карандашов; доцент Кафедры гражданского процесса И.Н. Кашкарова;

доцент Кафедры гражданского права М.В. Кратенко; доцент Кафедры трудового и социального

права А.В. Кузьменко; доцент Кафедры уголовного процесса и криминалистики В.Ю. Низамов;

обучающийся 4 курса по основной образовательной программе бакалавриата по направлению

«Юриспруденция (с углубленным изучением японского языка и права Японии)» Д.С. Радостев;

доцент Кафедры теории и истории государства и права В.В. Суязов; ассистент Кафедры

административного и финансового права А.А. Трофимов; доцент Кафедры теории и истории

государства и права М.И. Юдина.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Директор образовательных программ Л.Р. Бурнышева — присутствовал(а);

Проректор по учебно-методической работе Э.А. Зелетдинова — присутствовал(а);

Заместитель начальника Управления образовательных программ Е.М. Репина — присутствовал(а);

Начальник Управления образовательных программ   М.А. Соловьева — присутствовал(а);

Директор образовательных программ Ф.В. Юзликеев — присутствовал(а);

Заведующая библиотекой им. М. Горького Е.А. Яцук — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора по

учебно-методической работе.

2. Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и практик реализуемых

основных образовательных программ для следующего учебного года.

3. О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по

дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

4. Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников для

проведения лекций-консультаций по Олимпиаде школьников СПбГУ «Petropolitan Science

(Re)Search».

5. Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин, реализуемых в

формате электронного обучения.

6. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

7. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников

СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных

заинтересованных лиц.

8. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных работников

СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей, иных

заинтересованных лиц.

9. Экспертиза рабочей программы «История России» основных образовательных программ приема

следующего учебного года.

1. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,

проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение начальника управления образовательных программ М.А. Соловьевой в

рамках РК от 05.12.2022 01/12/1-02-487 «Об Основах государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей (Указ Президента

Российской Федерации от 09.11.2022 № 809)».

ВЫСТУПИЛИ: Проректор по учебно-методической работе Э.А. Зелетдинова — проинформировала

об организации работы по актуализации учебно-методической документации образовательных

программ в связи с утверждением «Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей» (утв. Указом Президента РФ от

Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809).

Доцент Кафедры теории и истории государства и права И.А. Васильев — проинформировал  о

внесенных дополнениях в рабочие программы по Кафедре теории и истории государства и права,

на текущий момент обновлено содержание девяти рабочих программ (восьми - для ООП

бакалавриата, одной - для ООП магистратуры), уточнив цели и задачи реализации дисциплин (к

примеру, воспитание в духе российских традиционно высоких духовно-нравственных ценностей),

а также внесение изменений в отдельные темы (например, присутствие традиционных ценностей в

регулировании гражданских правоотношений в памятниках российского права).

Доцент Кафедры теории и истории государства и права В.В. Суязов — проинформировал об

актуализации двух РПД: «Образовательное право» (бакалавриат, Юриспруденция) и «Нормативные

основы функционирования образовательной системы» (на английском языке, магистратура). О

внесенных дополнениях в раздел 1.1, где теперь цели и задачи реализации дисциплин связаны с

анализом развития образовательной системы РФ в части реализации положений указа Президента.

Также была переработана содержательная часть, а именно «Болонский процесс» как тема изучается

в историческом аспекте, добавлены отдельные положения, связанные с развитием образовательной

системы РФ, модельного законодательства СНГ в области образования и его цифровизации, а также

сравнение с правовым регулированием образовательных системы стран БРИКС.

Доцент Кафедры уголовного процесса и криминалистики В.Ю. Низамов — проинформировал о

значении традиционных российских духовно-нравственных ценностей в контексте изучения

базовых курсов «Уголовный процесс» и «Криминалистика». В курсе «Уголовного процесса»

изучаются принципы уголовно-процессуального права и их роль в защите прав и свобод человека и

гражданина, а также в защите традиционных духовно-нравственных ценностей. Дополнительно

введена тема, посвященная процессуально-правовым урокам Нюрнбергского и Токийского

трибуналов. В курсе криминалистики особое внимание уделено актуальным методикам

расследования преступлений против общественной безопасности и общественного порядка.

Доцент Кафедры гражданского права М.В. Кратенко — проинформировал, что в связи с принятием

Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей» кафедрой гражданского права была проведена работа по внесению

необходимых изменений в РПД Кафедры. Выборочный анализ РПД показал, что в наиболее

развернутом виде соответствующие изменения были внесены в РПД «Семейное право» - в раздел 1,

п. 1.1 о целях и задачах учебных занятий; в раздел 2, п. 2.2 о содержании учебных занятий (включая

темы «Понятие и предмет семейного права», «Супружеское правоотношение»); в раздел 3, п. 3.2.1

о кадровом обеспечении.

В рабочих программах других дисциплин изменения сосредоточены в основном в первом разделе -

о целях и задачах учебной дисциплины, а также в содержании одной из первых тем занятий - о

предмете, методе и принципах соответствующей отрасли права.

Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — Проинформировал об

обеспечении внесения изменений в образовательные программы и дальнейшей организации работы

по анализу образовательных программ.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Организовать работу по дальнейшей актуализации учебно-методической документации

в связи с утверждением «Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей». Установить срок предоставления

актуализированных рабочих программ - 15 июня 2023 года.

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и практик

реализуемых основных образовательных программ для следующего учебного года.

Основание: обращения заведующих кафедрами уголовного процесса и криминалистики Д.В.

Пристанскова, гражданского права А.Д. Рудокваса, Т.С. Красновой, С.М. Оленникова, В.В.

Архипова, В.Ф. Попондопуло в рамках РК № 05/2-05-489 от 06.10.2022г Заместителя начальника

Управления образовательных программ Е.М. Репиной.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о поступлении служебных записок от зав. кафедрой уголовного процесса и

криминалистики В.Д. Пристанского и руководителя ООП «Адвокатская деятельность» А.Г. Тузова

в рамках РК от 06.10.2023 № 05/2-05- 489. Были учтены замечания членов учебно-методической

комиссии к рабочим программам дисциплин «Дисциплинарная ответственность адвоката»,

«Адвокат в административном судопроизводстве и в делах об административных

правонарушениях», в соответствии с Приложением 1.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим

технологиям РПД «Доказательства и доказывание по уголовным делам», «Розыск. Дознание.

Следствие», «Профессиональная этика адвоката», «Адвокатура в Российской Федерации»,

«Правовой статус адвоката», «Работа адвоката с доверителем» соответствуют целям подготовки по

соответствующим ООП бакалавриата и магистратуры.

2. Одобрить с учетом замечаний и заключить, что по содержанию и применяемым педагогическим

технологиям РПД «Дисциплинарная ответственность адвоката», «Адвокат в административном

судопроизводстве и в делах об административных правонарушениях» соответствуют целям

подготовки по соответствующей ООП магистратуры.

3. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить кандидатуры в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей, Приложение 2.

4. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников

для проведения лекций-консультаций по Олимпиаде школьников СПбГУ «Petropolitan Science

(Re)Search».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о снятии вопроса с повестки заседания, в связи с тем, что по направлению

Юриспруденция не проводится Олимпиада школьников «Petropolitan Science (Re)Search».

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин,

реализуемых в формате электронного обучения.

Основание: служебная записка директора    центра развития электронных образовательных ресурсов

А.В. Ковальчук от 04.05.2023 № 47-02-22.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о согласовании рабочих программ дисциплин по онлайн-курсам с целью

осуществления возможности включения онлайн-курсов СПбГУ в собственный образовательный

процесс, а также в целях использования онлайн-курсов для сетевого сотрудничества. Были учтены

замечания членов учебно-методической комиссии к рабочим программам дисциплин «Право ИС в

цифровую эпоху», «Индустрия компьютерных игр – ключевые правовые проблемы», «Правовое

регулирование правоотношений в области применения технологии», «Проведение таможенных

проверок» в соответствии с Приложением 3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить с учетом замечаний рабочие программы онлайн-курсов «Право ИС в

цифровую эпоху», «Индустрия компьютерных игр: ключевые правовые проблемы», «Правовое

регулирование правоотношений в области применения технологии», «Проведение таможенных

проверок».

2. Направить рабочие программы для ознакомления и дополнительного рецензирования «Право ИС

в цифровую эпоху», «Индустрия компьютерных игр: ключевые правовые проблемы» доценту

Кафедры теории и истории государства и права В.В. Архипову, «Правовое регулирование

правоотношений в области применения технологии» доценту Кафедры уголовного права С.М.

Оленникову, «Проведение таможенных проверок» доценту Кафедры административного и

финансового права Е.А. Дмитриковой.

6. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных программ по

направлению юриспруденция – заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по

дополнительным образовательным программам Е.В. Романовской от 20.04.2023 № 05/1/26-06-77.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — — 1.

Проинформировал об учебно-методической документации дополнительной образовательной

программе «Нотариальная практика» (шифр В1.1512.*): РПД, учебный план, характеристика,

календарный учебный график.

2. О закрытии программы повышения квалификации «Нотариат и гражданский оборот» (шифр

В1.1512.*) в связи с не востребованностью.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проект УМД дополнительной

образовательной программы для реализации в 2023/2024 учебном году «Нотариальная практика»

(шифр В1.1512.*):

• КОУП 23/1512/1;

• Общая характеристика В1.1512.*.

• РПД «Нотариальная практика», регистр. номер 027723.

1.1. Проект рабочей программы учебной дисциплины «Нотариальная практика» (027723) по

содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствует целям и

задачам обучения по дополнительной профессиональной образовательной программе повышения

квалификации «Нотариальная практика» (шифр В1. 1512.*).

2. 2. Закрыть программу повышения квалификации «Нотариат и гражданский оборот» (шифр

В1.1512.*.

7. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей,

иных заинтересованных лиц.

Основание: служебная записка Заведующей отраслевым отделом по направлению

«Юриспруденция» Научной библиотеки им. М. Горького   Е.А. Яцук № 83/2/4-01-21 от 11.05.2023.

ВЫСТУПИЛИ: Заведующая библиотекой им. М. Горького Е.А. Яцук — проинформировала о

согласовании списков учебной литературы для закупки для фонда Юридического отраслевого

отдела.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить список учебной литературы для закупки для фонда Юридического отраслевого

отдела, Приложение 4.

8. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей,

иных заинтересованных лиц.

Основание: заявление аспиранта 3 года обучения С.М. Килепо от 16.05.2023 № 05/1/23-12-939.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о поступившем заявлении от аспиранта 3 года обучения Килепо С.М. с просьбой

проходить производственную практику по месту работы.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: запросить у заявителя сведения о соответствии содержания служебных обязанностей

компетенциям, формируемым в процессе производственной практики согласно Рабочей программе

практики.

9. СЛУШАЛИ: Экспертиза рабочей программы «История России» основных образовательных

программ приема следующего учебного года.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в рамках РК

от 08.12.2022 № 01/12/10-02-57.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о проекте рабочей программы дисциплины «История России» для обучающихся

по направлению Юриспруденция.

Профессор Кафедры трудового и социального права Н.И. Дивеева — проинформировала о

подготовленной рецензии на проект рабочей программы дисциплины «История России». Обратила

внимание на то, что предложенная Рабочая программа учитывает положения Концепции

преподавания истории России, согласно которой межпредметные связи отраслевой истории и

истории России вполне очевидны. Это нельзя не учитывать в преподавании общеисторического

курса, и важно иметь в виду, для студентов какого направления подготовки он преподается. При

разработке программ по истории России для студентов разных направлений в разделах,

посвященных истории культуры, техники, экономики, необходимо уделять особое внимание

развитию определенной отрасли науки или производства». Таким образом, курс «История России»

должен быть адаптирован к задачам подготовки специалистов по разным специальностям и

направлениям подготовки, в том числе, в области «Юриспруденции». Кроме того, в соответствии с

п. 2.9 ФГОС к обязательной части программы относятся дисциплины (модули) и практики,

обеспечивающие формирование общепрофессиональных компетенций, определяемых ФГОС.

Соответственно, все дисциплины, включенные в обязательную часть ФГОС по направлению

подготовки 40.03.01 «Юриспруденция», участвуют в формировании общепрофессиональных

компетенций. Не является исключением здесь и дисциплина «История России», которая также

должна обеспечивать формирование общепрофессиональных компетенций, определяемых ФГОС,

Приложение 5.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 14, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить РПД «История России» и заключить, что по содержанию и применяемым

педагогическим технологиям данная РПД соответствует целям подготовки по ООП бакалавриата

направления 40.03.01 Юриспруденция.

Председатель

С.М. Оленников

Секретарь

О.И. Тышковец